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 Введение

Данная работа посвящена исследованию рецепции творчества Николая Васильевича Гоголя (1809-1852) в сербской реалистической литературе второй половины XIX – начала ХХ в.
Реализм данного периода характеризуется стремительным развитием сербской литературы, обусловленным особенностями культурных традиций, духовным и историческим наследием сербского общества и его потребностью осознавать себя частью европейского культуры.
На формирование сербского реализма большое и значимое влияние оказал опыт русской литературы. Об этом позволяет говорить этническая, культурная и языковая общность сербой и русских.
Необходимость и стремление сербской литературы второй половины XIX в к острой социальной направленности, идее национального освобождения, сохранению национальных традиций способствовало использованию художественного опыта народов и, прежде всего, русской литературы, уже являющейся на тот момент значимым явлением в европейской художественной культуре.
Сербская реалистическая проза, вдохновляемая типологически сходными явлениями в русской литературе, стремилась к расширению диапазона, исследованию новых пластов жизни разных социальных групп; отражала столкновение патриархального образа жизни и наступающего буржуазного, монархическую бюрократическую систему общества. Человек в сербской реалистической литературе представляет собой среду, бытовые особенности жизненного уклада своего времени. Все это изображается предельно достоверно, детально и многообразно. Эстетические теории, развивающиеся в тот период в русской реалистической прозе, не могли не привлечь внимание сербских писателей родственностью сюжетов и образов. Безусловно, сыграли свою важную роль контакты сербской интеллигенции, непосредственно обучавшейся в учебных заведениях Киева и Петербурга.
В развитии сербской литературы XIX века у славян творчество Гоголя, являвшегося одним из самых популярных русских писателей среди славянских народов, оставило значительный след. Н. В. Гоголь – «современник национального возрождения большинства славянских народов, когда они особенно интенсивно и жадно впитывали чужой творческий опыт» (Будагова 2012:58-67). Русский писатель получил первое признание у сербов в 1849 году, после публикации повести «Сорочинская ярмарка» в журнале «Српске новине». В последующие два десятилетия все произведения Гоголя были переведены на сербский язык.

В сербской литературе с 70-х гг. XIX в. по начало XX в. был период, который сербская исследовательница М. Милидрагович обозначают как «гоголевский».
Интерес к творческому наследию Гоголя в сербском литературоведении не угас и в настоящее время. Об этом свидетельствуют работы Е. Сартакова «Гоголь и сербская литература XIX века: к постановке проблемы”; М. Дробышевой “Гоголь на сценах Белграда и Загреба и югославянский театр на рубеже XIX – XX веков”; С.Мещеряков “Гоголь и Павич”. Последняя работа показывет, что влияние Гоголя дало настолько сильный толчок, что имеет свое продолжение и в работах авторов последующих поколений: “В XX в. сербская литература в большей мере обращалась к опыту Западной Европы, однако и славянские корни не забыты. Многие писатели интересуются Достоевским, в Гоголе же ценится обращение к фантастике, к гротеску”.[footnoteRef:1] [1: См. Мещереков С. Гоголь и Павич.//Гоголь и славянские литературы. С.463.]

Универсальность и неповторимость Гоголя заключается в том, что его творчество никогда не воспринималось одинаково на разных этапах развития сербской литературы. Вопросы сербского гоголеведения и творческих связей Гоголя с сербскими писателями уже привлекали внимание ученых[footnoteRef:2]. Но нам кажется, что недостаточно внимания уделялось становлению сербского реализма. Это становление было особо значимым, потому что оно развивалось в период борьбы Балкансокго полуострова за национальное возрождение. Реализм пробивал дорогу в сильнейшей борьбе с царившем в сербской литературе романтизмом, когда русская литература уже твердо стояла на пути реализма. Ускорение развития литературы в Сербии напрямую связано с творчеством Гоголя. Это и обуславливает актуальность выбранной темы. [2: См. Стойнич М. Сербский реализм и русская литература // Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Беляева Ю. Сербская литература в русской науке и критике последней четверти XIX – начала XX // Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Милидрагович М. Гоголь у сербов во второй половине XIX века// Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См. Хватов А. Бранислав Нушич и русская литература.
См. Брагин Ю. Гоголь в Сербии. // Русские писатели в Югославии. Из истории русско-славянских литературных связей XIX в. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1963.
См.Будагова Л., Ананьева Н., Машкова А., Мещеряков. Гоголь и славянские литературы. Индрик, М.,2012.
См. Доронина Р. Становление реализма в сербской литературе. М.,1983.]

Признание гоголевского гения было повсеместным, усвоение же его творческого метода, стиля Гоголя, оказалось сложным, длительным процесом, зависящим, прежде всего, от литературной структуры, от уровня развития каждого из славянских народов. В процессе, который продолжается и в наши дни - контакты одного писателя с Гоголем. Работы подобного рода необходимы, они дают важный научный материал. Гораздо более перспективным может оказаться системный подход к изучению литературы.
Научная новизна заключается в том, что впервые дается не сопоставление Гоголя с отдельными авторами, а эволюция восприятия Гоголя литературой сербского реализма в целом.
Цели и задачи работы. Целью данной работы является постановка вопроса о системном исследовании взаимодействия с творчеством русского писателя Н. В. Гоголя нескольких сербских писателей, что может способствовать выявлению определенных закономерностей развития сербского реализма, его национальных особенностей. В данном случае мы исходим из того, что каждая национальная литература представляет собою «особую динамическую систему», которая развивается «в генетических, контактных, типологических связях с мировым литературным процессом» (Неупокоева 1976:243). [footnoteRef:3] [3: Неупокоева И. История всемирной литературы. М.,1976. С.243.]

Восприятие импульсов и влияний, исходящих от других литератур, возможно лишь в полном соответсвии с «собственным ритмом развития», то есть с готовностью воспринимать это влияние» (Неупокоева: там же).
Задача работы состоит в том, чтобы:
1) показать формат влияния Гоголя на сербскую литературу;
2) выявить основные тенденции развития рецепции творчества Н. Гоголя в исследуемый период и определить ее специфику.
Для достижения основной цели работы проанализированы следующие вопросы:
1) проблематика и направленность исследований сербских и российских литературоведов о Гоголе;
2) причины, обусловившие влияние его творчества на литературный процесс Сербии второй половины XIX века;
3) влияние и типологические схождения в произведениях Гоголя и сербских писателей, условия и причины их возникновения.
Материалом для исследования послужили произведения Н.В.Гоголя, М. Глишича, С.Сремаца и Б.Нушича.
Методы исследования: сравнительно-сопоставительный, культурно-исторический подход.
Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы.

Глава 1. Н.В.ГОГОЛЬ У СЕРБОВ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XIX ВЕКА

1.1. Первый этап влияния творчества Н. В. Гоголя на сербскую литературу
Русская классическая литература XIX в. для развития национальной̆ культуры сербов имела огромное значение. Найти пример еще более тесного культурного сотрудничества и влияния представляется сложным. Культурные связи русского и сербского народов имеют очень глубокие культурно-исторические корни со времен формирования славянского этноса, славянских государств и возникновения славянской письменностиэ
В XIX веке под влиянием русской литературы развивалась реалистическая литературная школа сербского народа: Лаза Лазаревич (1851-1891), основатель сербской реалистической новеллы, переводчик Н. Чернышевского; известные классики сербской литературы - Светозар Маркович (1846-1875), Милован Глишич (1847-1908) , Стеван Сремац (1855-1906), Янко Веселинович (1862-1905), Воислав Илич (1862-1894), Бранислав Нушич (1864-1938) – вдохновлялись лучшими произведениями русских писателей. [footnoteRef:4] [4: Ковачевич Б. Максим Горки у cpncкoj кньижевности. «Наша кньижевност», св. 6—7, Београд, 1946.С стр. 385.
]

Влияние Творчества Гоголя – масштабный, взаимообогащающий пример взаимодействия славянских культур и литератур. Реализм произведений Гоголя, непосредственная обращенность к народу, оптимистический юмор, жизнелюбие персонажей, сопоставимость и близость жизненных реалий и стремлений оказали огромное влияние на развитие романтизма и реализма в сербской литературе. В XIX в. общественность славянских стран была вынуждена решать схожие социальные задачи: росло антифеодальное и антиабсолютистское движение. Тональность русской литературы была наполнена пафосом, обличавшим монархический и крепостнический строй, что было несомненно актуально и близко всем славянам (Никольский

[…]

Вернемся к описанию обстановки в поповских домах – сколько здесь юмора в адрес хозяев! В юморе тянется задуманное писателем противопоставление двух разных укладов: он как бы уравнивает героев романа, выделяя главное – приземленность существования духовных пастырей. Напомним в связи выразительный рассказ л чревоугодии попов, в котором какие-либо индивидуальные различия героев сняты уже тем, что все происходящее может случиться с любым из них, не случайно Сремац скажет: «Однако это нисколько не мешает ему (ни отцу Чире, ни отцу Спире) усесться вместе с прочими гостями и отведывать все подряд – не жалеет он, видимо, и здесь, как добрый пастырь, выделяться среди доверенной ему паствы».
Юмористическое преувеличение становится для Сремаца характерным способом в создании образа – и здесь еще одна точка соприкосновения с Гоголем, в реализме которого характер создается именно на основе сатирического или юмористического преувеличения.
Описание обстановки в доме отца Спиры и отца Чиры позволяет сделать еще одно существенное наблюдение: вещь, вещный мир становится одним из главных приемов в характеристике героя, и в этом отношении типологическая близость Сремаца с Гоголем также достаточно наглядна. В выборе этого приема, несомненно сказывается то, что в обывательском мирке героев сербского писателя, вещь стоит в центре мироздания как признак положения, значительности или ничтожества человека, символ его связи с национальной почвой. Но хотя сила воздействия «вещного мира» на героев Сремаца несомненна, писатель не придет в своем романе к трагическому сознанию порабощенности души человеческой «вещественной корой жизни», как приходит к этому Гоголь.
И еще одну сторону использования Сремацем бытовой действительности (в широком смысле этого понятия) как приема раскрытия характера хотелось бы обратить внимание. Вернемся к строкам, в которых писатель напомнит о том, как досталось фортепиано отцу Чире и богатство – отцу Спире. Словно раздвигаются бытовые рамки растительного обывательского мирка, впуская в себя мир социальных противоречий. Вспомним гоголевское описание хозяйства у старосветских помещиков, заставляющее думать уже не только об отношении друг к другу милых старичков.
«Приказчик, соединившись с войтом, обкрадывали немилосердным образом. Они завели обыкновение входить в господские леса, как в свои собственные, наделывали множество саней и продавали их на ближайшей ярмарке; кроме того, все толстые дубы они продавали на сруб для мельниц соседним козакам». И позже, когда уже умерли Пульхерия Ивановна и Афанасий Иванович и хозяйство их попало в опеку: «Мудрая опека (из одного бывшего заседателя и какого-то штабс-капитана в полинялом мундире) перевела в непродолжительное время всех кур и все яйца. Избы, почти совсем лежавшие на земле, развалились вовсе; мужики распьянствовались и стали большею частью числиться в бегах»
Стеван Сремац до сих пор остается одним из самых читаемыъ классиков сербской литературы. Он заставляет своим творчеством стремиться к справедливости и думать об уважению к человеку. Великолепное мастерство этого писателя, многогранность его таланта, нежное и трепетное отношение к народному юмору позволяют ощутить все неповторимое своеобразие сербского национального характера.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе, посвященной рецепции творчества Гоголя выдающимися представителями сербской реалистической прозы и драматургии, нами была предпринята попытка проследить процесс зарождения и формирования реализма в Сербии, выявить его национальное своеобразие и те черты, которые способствовали интеграции этого направления в общественном литературном развитии.
Влияние творчества Гоголя на сербских реалистов свидетельствует о том, какую большую роль литературная деятельность великого русского писателя сыграло в формировании национальной литературной типологии, в частности, в создание национального типа реализма, а без выявления общего и особенного в литературном развитии отдельных стран невозможно понять многие важные закономерности мирового литературного процесса.
Национальные варианты развития реализма, роль литературных связей и влияний привлекали и привлекают внимание исследователей. И все-таки мы не можем считать их достаточно изученными.
Отталкиваясь от романтизма сербская реалистическая проза в своих поисках средств сближения с жизнью использует произведения Гоголя и под его влиянием стремится изменить функцию фольклора. Вместо ориентации на героический народный эпос писатели-реалисты обращаются к устной народной прозе, к юмористическим жанрам, к стихии народной смеховой культуры. Вместе в тем деромантизация касается и произведений, связанных мистической и фантастической. Наглядный пример - изображение нечистой силы в глишечевской «Голове сахара».
Влиянием Гоголя, его одухотворенным служением народу, народностью и гражданственностью, во многом объясняется обращение сербских реалистов к народной, преимущественно крестьянской жизни, как основе нации, составляющей ее идеальный и нравственный фундамент.
Гоголевское влияние во многом (хотя и не всегда) препятствовало развитию идеализирующих тенденций в сербском реализме, способствовало усилению его социального критицизма. С этим связано обращение сербских писателей не только к народной смеховой культуре, но и к сатире и гротеску.
Изучение сербского реализма позволяет говорить о том, что его развитие не было плавным поступательным движением. На этом пути были неожиданные прорывы и отступления, был несомненный разрыв между степенью реалистичности отдельных произведений, однако типологическая близость к гоголевскому периоду русской литературы и творчеству Гоголя была той константой, которая неизменно помогала сербским писателям 70-х годов XIX – начала XX века создавать произведения, вошедшие в золотой фонд сербской литературы.
Гоголевское влияние на сербских писателей не ограничивается указанным периодом. Гоголь был одним из любимейших авторов Марко Ристича (1902-1984), лидера сербского сюрреализма.
О гоголевском характере творчества Бранко Чопича (1915-1984) писал Й. Деретич в своей “Истории сербской литературы”. Гоголевский след в прозе М. Павича обнаружил С. Мещеряков. Но это уже тема для другого исследоания. Как утверждал Гете “каждое решение какой-либо проблемы, есть новая проблема”.
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