РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ

Каратаевой Дарьи Сергеевны

по теме «Рецепция творчества Н. В. Гоголя в сербской реалистической литературе»

Проблема влияния творчества Н. В. Гоголя на сербскую литературу эпохи становления и расцвета реализма (вторая половина XIX – начала XX вв.) неоднократно привлекала внимание как русских, так и сербских ученых. Однако в большинстве исследований рассматривалось влияние Гоголя на какого-то конкретного сербского автора, а не на судьбы развития всего реалистического направления в целом. В этом свете необходимость создания работы, построенной на сравнительно-типологическом системном анализе проблемы совершенно очевидна. Для доказательства приведем всего один факт. Когда тема работы Д. С. Каратаевой была утверждена и начинающая исследовательница вела работу над ней, в 43 томе «Вестника славянских культур» за 2017 год была опубликована статья к.ф.н., старшего преподавателя МГУ Е. В. Сартакова о Гоголе и сербской литературе второй половины XIX века с характерным подзаголовком: «К постановке проблемы». К сожалению, в рамках указанной публикации проблема рассматривалась опять-таки на материале сопоставления гоголевского «Ревизора» и комедии «Подозрительная личность» популярного сербского комедиографа Бранислава Нушича (1867-198). Таким образом, предпринятая Д. С. Каратаевой попытка показать влияние творчества Гоголя на развитие сербского реализма в целом, начиная от рассказов зачинателя сербской реалистической прозы Милована Глишича и кончая романами Стевана Сремаца представляется нам безусловно актуальной и нужной.

В первой главе работы «Гоголь у сербов во второй половине XIX в.» дана характеристика этого сложного и противоречивого периода сербской истории, показаны причины обращения представителей революционно-демократической мысли к русской литературе и творчеству Гоголя, выделены два этапа влияния русского писателя на сербскую литературу.

Во второй главе анализируются произведения М. Глишича, переводчика многих произведений Гоголя (в том числе и романа «Мертвые души») и писателя гоголевской школы.

В третьей главе «Подозрительная личность» сопоставляется с гоголевским «Ревизором», а в четвертой анализируются романы «сербского Гоголя» - Стевана Сремаца.

Завершает работу список использованной литературы, насчитывающий 78 названий и включающий все основные исследования по рассматриваемой теме. Постановка цели исследования, структура работы, отбор материала свидетельствуют о том, что перед нами работа, содержащая обширный информационный материал, а также попытку его научного осмысления. Это позволяет говорить о весьма обширном информационном материале, содержащемся в работе, а также о попытке его научного осмысления.

К сожалению, поставленная магистранткой задача показать эволюцию сербского реализма и связь этой эволюции с творчеством Гоголя выполнена не полностью. Вершиной этой эволюции является роман С. Сремаца «Вукадин», хронологически следующий после «Попа Чиры и попа Спира», а не до него. К сожалению, несколько скомканная IV глава, а также недостаточно развернутые и обоснованные выводы. Заключение снижает ценность работы.

К техническим недостаткам работы следует отнести небрежное оформление сносок.

Тем не менее, работа раскрывает заявленную тему, ставит актуальные проблемы теоретического характера, написана хорошим литературным языком и отвечает требованиям, предъявляемым к исследованиям такого рода.

Кандидат филологических наук,

доцент

Кафедры славянской филологии СПбГУ

М. Л. Бершадская

«24» мая 2018г.

Берше
Подпись

М. Л. Бершадская
ФИО